Surların yıkilması üzerine ka
dınlar, çocuklar ve yaşlılar şehri terkedip
Kahire, Dımaşk ve Kerek'e gittiler.

Daha sonraki yıllarda da Kudüs'ü ele
geçirmeye uğraşan Haçlılar'ın girişimleri
başanya ulaşmadı. Yalnız imparator ll.
Friedrich, düzenlediği Haçlı seferi sırasın
da 626 (1229) yılında Eyyubi Hükümdan
ei-Melikü'I-Kamil Muhammed ile anlaşa
rak on yıl süreyle Kudüs'e ve Kudüs'ü Ya
fa'ya bağlayan dar bir arazi şeridine sahip
olma hakkını elde etti (Demirkent, Haçlı
Seferler/, s. 20 ı). Friedrich 17 Mart 1229'
da Kudüs'e girdi ve Nablus kadısı Şem
seddin'in retakatinde şehri dolaştı.

Kudüs, Memlük
Devleti'nin ilk kuruluş yılları sırasında
( 1250- ı 260) Suriye'deki EyyGbiler ile Mem
lükler arasında birkaç defa el değiştirdi.
Abbasi Halifesi Müsta'sım- Billah 'ın aracı-

lığıyla Suriye'deki EyyGbller ve Memlük
ler arasında yapılan barış antiaşması ile
(Safer 651 1 Nisan 1253) Kudüs Memlük
ler'e bırakıldı. Ancak Filistin ve Kudüs 654
( 1256) yılında tekrar EyyGbller'in eline
geçti. Moğollar'a karşı kazanılan Aynica
lut zaferiyle ( 1260) EyyGbi hanedam da so
na erdi ve şehir daha istikrarlı bir yöneti
me kavuştu. Hilal-h aç mücadelesinin sem
bolü konumundaki Kudüs'ün Haçlı tehli
kesinin ortadan kalkmasıyla birlikte siya
si açıdan önemi azaldı.

Kalkaşendi şehrin 777' de ( 1375) naibliğe
dönüştüğünü ileri sürüyorsa da ( Şubf:ıu 'l·
a'şa, VII, 186-187) Memlüklerdevrinde
şehrin tarihi hakkında el-Ünsü '1-celil
adıyla bir eser telif eden Ebü'J-Yümn el
Uleymi. Muhammed b. Kalavun'un üçün
cü saltanatı döneminde ( 1309-1341) Ale
müddin Sencer el-Cavll'nin Kudüs naibü's
saltanası olduğunu belirtmekte (ll, 271-
272). ibn Tağriberdi de 709 (1309) yılı
olaylarını anlatırken Kudüs naibinden
bahsetmektedir ( en-Nücümü 'z-zahire,
VIII, 258) . Kudüs naibleri bu dönemde he
nüz müstakil olmadığından Gazze veya
Dımaşk naibleri tarafından rütbesi büyük
şehirlerinkine oranla daha düşük emirler
arasından( emir-i tablhane) tayin edil
miştir. XIV.

1386'da Darü'l-vekale (Kaysariyye) adıyla
bilinen Hanü'z-Zahir'i yeniden yaptırmış.
Kudüs'ün su yolunu (Kanatü'l-arGb) tek
rar inşa ettirmiştir. Barsbay, EyyGbi sul
tanlarından ei-Melikü'I-Muazzam Isa'nın
1216'da yaptırmış olduğu sebili (sebllü
Şa'lan) tamir ettirmiştir (832/1429) . ei
Melikü'z-Zahir Çakmak, Kubbetü's-sah
re'nin yıldırım düşmesi sonucu yanan
kubbesini onartmış. Mısır sahillerine ya
pılan hıristiyan saldırıları sebebiyle Ku
düs'teki hıristiyanların yapılarını yıktır
mıştır. 8S7'de (1453) tahta çıkan ei-Me
likü'l-Eşref inal.

Sultanların yanı sıra emirler ve yakın
ları, zengin tüccarlar, ulema ve şehre
başka bölgelerden göç etmiş kimseler de
şehrin imar faaliyetlerine büyük katkıda
bulunmuşlardır. Bu dönemde Kudüs'te
elli civarında medrese ve yirmi civarında
zaviye, hankah ve ri bat mevcuttu. Bunlar
arasında Emir Alaeddin Aydoğdu'nun (ö.

666/1267) inşa ettirdiği Ribatu Alaeddin

Emir Alemüddin Sencer ed-De
vadar es-Salihl'nin yaptırdığı Devadariyye
Hankah ı ( 69511 295). Dımaşk Hanbeli şey
hi Vecihüddin Muhammed b. Osman et
Tenuhl'nin 701 (1302) yılında vakfettiği
Medresetü'I-Vedhiyye, Emir Rükneddin
Baybars'ın vakfı olan Medresetü'I-Calikıy
ye ( 707/ 1307) ve 715-720 (13 15-1320)
yıllarında inşa edilen Cavliyye Medresesi
ile Sellamiyye, Kerlmiyye, Emlniyye ve
Hatuniyye medreseleri Bahri Memlükleri
devrinde yaptırılan hayır kurumlarıdır.
Emirler tarafından inşa ettirilen yapıla
rın en muhteşemi. Şam naibi Emir Ten
kiz en-Nasırl'nin 729'da (1329) yaptırdığı
Tenklziyye Medresesi ile Suku'l-Katta
nln'dir. Burci Memlükleri döneminde in
şa edilen medreseler arasında Ebu Bekif
Ali eş-Şeybanl (ö. 797/1395) için Hoca (Ta

cir) Fahreddin el-Mevsıli tarafından yap
tırılan Mevsıliyye Medresesi. Emir Cehar
kes el-Halili tarafından vakfedilen Medre
setü'l-Ceharkesiyye ile (Şerkesiyye) Sübey
biyye ve Basitıyye medreseleri önemlidir.

Memlükler devrinde şehrin nüfusu hak
kında kesin bilgi yoktur.